Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

PORTARIA Nº 039/2014-PRH

A PRÓ-REITORA DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições, e considerando o
edital no 316/2013-PRH e o contido no processo no 13257/2013-PRO,

TORNA PÚBLICO

Art. 1o Fica homologado o resultado final do Teste Seletivo para contratação de

Professor Temporário, aberto por meio do Edital no 316/2013-PRH, nas áreas de
conhecimento ou matérias, conforme segue.

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS
(01) Física e Ensino de Física
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Regional de Goioerê.

CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado
MARCIO APARECIDO PINTO 1,20 2,52 2,50 2,07 Não aprovado
TAYLA JAQUELINE BARRAGAN ALVES n/c -- -- -- Desclassificado
VITOR MARQUES PEREIRA n/c -- -- -- Desclassificado

DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA
(02) Estatística
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede - Maringá.

CANDIDATO Npe Npt Nf Resultado
ELIZABETH MIE HASHIMOTO 9,80 9,00 9,56 1º lugar
WESLEY BERTOLI DA SILVA 9,50 2,00 7,25 2º lugar
ISABELA ZARA CREMONEZE 5,50 4,00 5,05 3º lugar
SÍLVIA CRISTINA CAETANO MOÇO 1,00 3,50 1,75 Não aprovado

DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA
(03) Cálculo Diferencial e Integral e Geometria Ana lítica e Álgebra Linear
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede - Maringá.

CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado
LUCAS MAURÍCIO RUAN 9,00 7,50 3,00 7,35 1º lugar
PATRÍCIA VILAR VITOR 8,00 7,20 3,50 6,93 2º lugar
DANIELA DE FREITAS BORGHI 4,00 7,30 9,00 6,40 3º lugar
ALVARO JULIANO VICENTE 5,00 6,00 6,50 5,73 4º lugar
ALINE EDLAINE DE MEDEIROS 5,00 5,00 5,00 5,00 5º lugar
TALISSON FERNANDO LEIRIA 4,00 3,00 1,50 3,13 Não aprovado
GLÁUCIA VIVIANE DE ALMEIDA n/c -- -- -- Desclassificado
MAURO ANTONIO DE MORAES n/c -- -- -- Desclassificado

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Portaria nº 039/2014-PRH

Av. Colombo, 5790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

fl. 2

DEPARTAMENTO DE QUÍMICA
(04) Ensino de Química
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede - Maringá.

CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado
JHENIFFER MICHELINE CORTEZ DOS REIS 5,00 9,03 5,50 7,09 1º lugar
BRENNO RALF MACIEL OLIVEIRA 5,60 8,07 5,50 6,82 2º lugar
DEBORA PIAI  n/c -- -- -- Desclassificado

(05) Química Geral
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede - Maringá.

CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado
GUILHERME MIRANDA PEREIRA 10,00 10,00 8,50 9,78 1º lugar
RAFAEL DA SILVA 8,73 9,80 10,00 9,46 2º lugar
JAIME DA COSTA CEDRAN 6,47 10,00 9,00 8,62 3º lugar
VANESSA KIENEN 5,70 9,63 10,00 8,31 4º lugar
MARCOS ROBERTO MAURICIO 5,63 9,00 9,00 7,82 5º lugar
NARCIMÁRIO PEREIRA COELHO 5,00 9,50 8,50 7,78 6º lugar
LUCAS ULISSES ROVIGATTI CHIAVELLI 6,43 7,53 8,50 7,29 7º lugar
MURILO PEREIRA MOISES 6,93 7,10 8,70 7,28 8º lugar
MICHAEL JACKSON VIEIRA DA SILVA 8,57 7,33 3,75 7,23 9º lugar
DEBORA PIAI  7,07 6,87 8,50 7,19 10º lugar
FERNANDO RODRIGUES DE CARVALHO 4,13 8,90 8,50 7,17 11º lugar
VALQUÍRIA DE MORAES SILVA 2,73 9,43 9,00 7,02 12º lugar
ALAN PATRICK DA SILVA 4,60 7,57 8,50 6,67 13º lugar
GABRIEL BATISTA CESAR 8,13 5,07 3,50 5,91 14º lugar
SABRINA ALENCAR DE ALMEIDA  2,80 6,60 8,50 5,56 15º lugar
JOSIANE ALINE MONTEIRO 4,03 6,50 5,50 5,49 16º lugar
MAISA TATIANE FERREIRA DE SOUZA 7,43 3,57 4,50 5,06 17º lugar
DAVANA SILVA GONÇALVES 2,23 6,43 5,50 4,82 Não aprovado
RENATO SONCHINI GONÇALVES 3,93 3,97 8,20 4,59 Não aprovado
VANESSA GUIMARÃES ALVES 3,33 5,07 5,50 4,53 Não aprovado
ANA BEATRIZ ZANQUI 4,03 4,83 3,50 4,35 Não aprovado
ALESSANDRO CAMPOS MARTINS 5,07 3,37 5,00 4,21 Não aprovado
JULIANA FRANCIS PIAI 3,20 3,73 8,00 4,19 Não aprovado
CLEISER THIAGO PEREIRA DA SILVA 4,13 4,10 4,50 4,17 Não aprovado
PAULO CESAR DE SOUZA PEREIRA 1,30 4,27 8,50 3,87 Não aprovado
GEORGE BRAND 2,63 2,80 5,00 3,07 Não aprovado
RENATA PADILHA DE SOUZA 2,13 3,17 4,70 3,04 Não aprovado
LENILSON COUTINHO DA ROCHA 0,17 2,13 6,50 2,10 Não aprovado
HUGO FALZIROLLI 9,50 * -- -- Desclassificado
CRISTIANE SANTI CHAVES  3,07 * -- -- Desclassificado
ELISANGELA ANTONIETA DE OLIVEIRA n/c -- -- -- Desclassificado
JOZIANE GIMENES MENEGUIN n/c -- -- -- Desclassificado
KATIELI DA SILVA SOUZA CAMPANHOLI n/c -- -- -- Desclassificado
KATLEN CRHISTIAN TRIBUZY BANDEIRA n/c -- -- -- Desclassificado
MARCOS ROGERIO GUILHERME n/c -- -- -- Desclassificado
THÁBATA KAROLINY FORMICOLI DE
SOUZA FREITAS n/c -- -- -- Desclassificado

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Portaria nº 039/2014-PRH

Av. Colombo, 5790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

fl. 3

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS LETRAS E ARTES
DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO
(06) Comunicação, Cibercultura e Multimeios
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede - Maringá.

CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado
CIBELE ABDO RODELLA 5,50 6,50 10,00 6,68 1º lugar

DEPARTAMENTO DE MÚSICA
(07) Canto e Matérias Teóricas
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede - Maringá.

CANDIDATO Npe Npp Npt Nf Resultado
MICHELE PATRICIA DE COELHO 5,00 9,00 6,00 7,15 1º lugar
ÍSIS JARNICKI DE CARVALHO 7,00 7,00 6,00 6,85 2º lugar
SÓSTENES SANTOS PEREIRA 3,00 4,00 6,50 4,03 Não aprovado

(08) Educação Musical e Canto para Teatro
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede - Maringá.

CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado
ANDREIA PIRES CHINAGLIA 9,00 5,16 9,00 7,08 1º lugar

(09) Etnomusicologia
01 vaga / 20 horas semanais - Câmpus Sede - Maringá.

CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado
SABRINA LAURELEE SCHULZ 8,00 6,00 8,50 7,08 1º lugar

(09-A) Teatro e Matérias Teóricas
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede - Maringá.

CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado
REINALDO KOVALSKI DE ARAUJO 9,00 8,71 6,10 8,42 1º lugar
MARCELO ADRIANO COLAVITTO 6,00 8,80 7,50 7,63 2º lugar
LUDMILA DE ALMEIDA CASTANHEIRA 6,50 5,40 9,00 6,33 3º lugar
WAGNER ROSA 6,50 4,20 9,00 5,73 4º lugar
DENISE TIEMI KOBIRAKI TOMITA n/c -- -- -- Desclassificado

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Portaria nº 039/2014-PRH

Av. Colombo, 5790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

fl. 4

DEPARTAMENTO DE TEORIA E PRÁTICA DA EDUCAÇÃO
(10) Artes Visuais – Fundamentos das Artes Visuais,  Pintura, Desenho, Fotografia,
Cinema, Audiovisual, Escultura, Cerâmica, Gravura, Metodologia e Estágio
Supervisionado
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede - Maringá.

CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado
VINICIUS STEIN 7,50 9,60 7,50 8,55 1º lugar
JOÃO PAULO BALISCEI 5,33 9,63 7,50 7,81 2º lugar
TANIA REGINA ROSSETTO 6,57 8,17 9,00 7,74 3º lugar
SHEILLA PATRÍCIA DIAS DE SOUZA 8,07 6,00 10,00 7,33 4º lugar
LUANE MACIEL FREIRE 8,20 6,35 7,50 7,17 5º lugar
SONIA MARIA MENDES FRANÇA 5,67 7,92 8,00 7,15 6º lugar
DANIELA JACOMEL 4,33 8,23 3,50 6,16 7º lugar
ANNELISE NANI DA FONSECA 4,83 6,17 9,00 6,13 8º lugar
FABIANE SARTORETTO PAVIN 4,50 5,77 9,00 5,81 9º lugar
PATRICIA CRISTINA SORIA 5,33 5,88 5,00 5,56 10º lugar
ELOIZA AMALIA BERGO SESTITO SILVA n/c -- -- -- Desclassificado
RENATO BARROS ALMEIDA n/c -- -- -- Desclassificado

CENTRO DE TECNOLOGIA
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECÂNICA
(11) Ciências Térmicas
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede - Maringá.

CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado
TIAGO FRANCISCONI BORGES CAMARGO 5,40 6,00 0,70 5,00 1º lugar

(12) Engenharia dos Materiais e Processos de Fabric ação
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede - Maringá.

CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado
MARCELO CAMARGO BAPTISTELLA 4,00 8,24 2,00 5,82 1º lugar
EDUARDO COSTA ESTAMBASSE 3,00 7,25 1,50 4,90 Não aprovado
ENRICO DI RAIMO n/c -- -- -- Desclassificado
LIDIANE SABINO DA SILVA n/c -- -- -- Desclassificado
ROBERTO HOFFMANN n/c -- -- -- Desclassificado

(13) Projetos Mecânicos II
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede - Maringá.

CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado
TIAGO FRANCISCONI BORGES CAMARGO n/c -- -- -- Desclassificado

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Portaria nº 039/2014-PRH

Av. Colombo, 5790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

fl. 5

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA QUÍMICA
(14) Máquinas Elétricas
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede - Maringá.

CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado
GLAUCIO PEDRO DE ALCANTARA 9,50 8,00 9,00 8,68 1º lugar
ALINE PRISCILA BORTOLOTTO GOMES
FERREIRA 7,00 9,00 7,50 8,08 2º lugar

VALMIR MESKIV 3,00 n/c -- -- Desclassificado

(15) Redes de Comunicação
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede - Maringá.

CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado
ALINE PRISCILA BORTOLOTTO GOMES
FERREIRA 8,00 9,00 7,50 8,43 1º lugar

ADRIANO RODRIGUES SIQUEIRA 9,00 7,50 8,50 8,18 2º lugar
ANDRÉ MURILO DIAS DE SOUZA 7,00 5,00 4,00 5,55 3º lugar

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA TÊXTIL
(16) Confecção
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede - Maringá.

CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado
TATIANA DA SILVA LACHI 7,00 7,83 6,20 7,30 1º lugar
CRISTIANE GALASSI 4,70 5,21 8,30 5,50 2º lugar
SUELEN DA SILVA PEDRO 3,83 5,14 4,00 4,51 Não aprovado

(17) Pesquisa Operacional
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Regional de Goioerê.

CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado
EVERTON LUIZ DE MELO 8,00 8,80 5,00 7,95 1º lugar
GILBERTO JUNIOR RODRIGUES 6,67 7,06 4,00 6,47 2º lugar
TATIANA DA SIVA LACHI 4,17 n/c -- -- Desclassificado

LEGENDA: Npe= nota da prova escrita; Npd= nota da prova didática; Npp= nota da prova
prática; Npt= nota da prova de títulos; Nf= nota final; n/c= não compareceu; *= não entregou
o Plano de Aula;

Art. 2o Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Maringá, 21 de janeiro de 2014.

Profa. Dra. Sonia Lucy Molinari,
Pró-reitora de Recursos Humanos e Assuntos Comunitá rios.